АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2022 г. №80                                                                                    с.Шумово

О внесении изменений в муниципальную

«Поддержка и развитие дошкольного образования в

Шумовском сельском поселении»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от

29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Указом

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 599 «О мерах по

реализации государственной политики в области образования и науки», Уставом

Шумовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка и развитие

дошкольного образования в Шумовском сельском поселении», утвержденную

постановлением администрации Шумовского сельского поселения от 22.01.2020

г. №1В, в новой редакции от 28.02.2021 г. №7В, изменения согласно приложению

к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации Шумовского сельского поселения.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шумовского сельского поселения           Докунин В.Ф.

Приложение

к Постановлению администрации

 Шумовского сельского поселения

 от 07.11.2022 г. №80

Изменения в Муниципальную программу «Поддержка и развитие дошкольного

образования в Шумовском сельском поселении» утвержденную постановлением

администрации Шумовского сельского поселения от 22.01.2020 г. №1В, в

редакции от 26.02.2021 г. №7В

1. Паспорт муниципальной программы «Поддержка и развитие дошкольного

образования в Шумовском сельском поселении» изложить в следующей редакции:
Паспорт Программы

Наименование Муниципальная программа «Поддержка и развитие дошкольного

образования в Шумовском сельском поселении»

Ответственный

исполнитель Программы

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского

муниципального района Челябинской области;

Соисполнители

муниципальной

программы

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение № 14

«Шумовский детский сад «Светлячок»

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение № 15

«Устьянцевский детский сад «Улыбка»

Основные цели

муниципальной

программы

Обеспечение условий для удовлетворения потребностей

населения Шумовского сельского поселения в получении

доступного и качественного дошкольного, образования и

воспитания личности с активной жизненной, социальной,

гражданской позицией; - Сохранение и укрепление здоровья

детей в процессе обучения; - Развитие педагогического

потенциала; - Создание безопасных полноценных условий для

получения качественного образования, в том числе и детьми с

особыми образовательными потребностями;

Основные задачи

муниципальной

программы

- укрепление, развитие материально-технической, учебной базы

организаций образования в соответствии с требованиями федеральных

государственных образовательных стандартов, минимального оснащения

образовательного процесса; -

-проведение ремонтных работ в образовательных организациях

Шумовского сельского поселения Красноармейского муниципального

района;

 -удовлетворение потребности всех социально-демографических групп и

слоев населения Шумовского сельского поселения в услугах по

дошкольному образованию;

- модернизация и качественное улучшение содержания, форм и методов

организации дошкольного образования в рамках реализации

федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования;

- подготовка детей дошкольного возраста к обучению в

общеобразовательных учреждениях, их развитие и воспитание;

- обеспечение детей питанием, отвечающим их возрастным

характеристикам;

- развитие кадрового потенциала системы дошкольного образования;

-обеспечение средствами защиты санитарно-эпидемиологической

безопасности

Целевые индикаторы и

показатели

муниципальной

программы

Охват детей от 1 до 7 лет дошкольным образованием, процент; удельный

вес численности воспитанников дошкольных образовательных

организаций, расположенных на территории Шумовского сельского

поселения, охваченных образовательными программами дошкольного

образования, соответствующими требованиям ФГОС ДО, процент;

количество детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, получающих

дошкольное образование (единиц) удельный вес педагогических и

руководящих работников ДОО, прошедших в течение последних 3 лет

повышение квалификации или профессиональную переподготовку,

процент;, процент;; количество мест, открытых вновь для детей в возрасте

от 2 месяцев до 1 года, единиц; количество групповых комнат,

возвращенных для служебного назначения или перепрофилированных,

единиц ; количество приобретенной мебели, специального оборудования,

технологического оборудования, мягкого и хозяйственного инвентаря,

игрушек и другого оборудования для вновь создаваемых (пере

профилируемых) групповых комнат, штук;

Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

до 2025 годы.

Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного и

местного бюджета.

За 2020 г фактически израсходовано: 14044,13 рублей (в т. ч.: областной

бюджет-6229,00 районный бюджет-6664,88, местный бюджет-1150,25

рублей

Планируемый объем финансирования за 2021 год:

ОБ-6508,35 тыс. руб.; РБ-8267,59 тыс. руб.; МБ-1399,49 тыс. руб.

Фактический расход за 2021 год:

ОБ- 6508,35 тыс. руб.; РБ- 8029,74 тыс. руб.; МБ-1231,69 тыс. руб.

Объем планируемого финансирования составляет, в т.ч.:

областной бюджет

- в 2022 году –6 672,273 тыс. руб.;

- в 2023 году –6 660,243 тыс. руб.

- в 2024 году –6 660,243 тыс. руб.

- в 2025 году- 6 660,243 тыс. руб.

 районный бюджет:

- в 2022 году – 8 123,316 тыс. руб.;

- в 2023 году – 7 941,70 тыс. руб.

- в 2024 году – 8 131,569 тыс. руб.

- в 2025 году – 8 240,779 тыс. руб.

 местный бюджет:

- в 2022 году – 1320,00 тыс. руб.;

- в 2023 году – 1320,00 тыс. руб.

- в 2024 году – 1320,00 тыс. руб.

Ожидаемые результаты

реализации

муниципальной

программы

- Увеличение охвата детей от 1 до 7 лет дошкольным образованием до 87

процентов; сохранение удельного веса численности воспитанников

дошкольных образовательных организаций, расположенных на

территории Шумовского сельского поселения (далее именуются - ДОО),

в возрасте 3 -7 лет, охваченных образовательными программами

дошкольного образования, соответствующими требованиям ФГОС ДО.

Сохранение количества детей из малообеспеченных, неблагополучных

семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,

получающих дошкольное образование; сохранение удельного веса

педагогических и руководящих работников ДОО, прошедших в течение

последних 3 лет повышение квалификации или профессиональную

переподготовку, 100 процентов; увеличение доступности дошкольного

образования для детей от 1 до 3 лет, до 100 процентов; количество

приобретенной мебели, специального оборудования, технологического

оборудования, мягкого и хозяйственного инвентаря, игрушек и другого

оборудования для групповых комнат; обеспечение санитарно-

эпидемиологической безопасности.

2. В приложении к муниципальной программе раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в

следующей редакции:
Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Основные мероприятия, предполагаемые к реализации в рамках Программы и объемы средств, необходимые для их реализации, представлены в

Таблице 2.

Таблица 2

Система программных мероприятий в рамках Программы и объемы средств, необходимые для их реализации по МДОУ №14 Шумовский детский

сад «Светлячок»

Наименование мероприятия Ответственн

ые

исполнители

Источники Сумма необходимых средств (тыс. руб.)

Факт 2020

год

План

2021 год

Факт 2021

год

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Заработная плата работникам

дошкольного учреждения и начисления на

з/плату

З
ав

ед
у

ю
щ

и
й

 М
Д

О
У

 №
1

4
 Ш

у
м

о
в
ск

и
й

 д
ет

ск
и

й
 с

ад

«
С

в
ет

л
я
ч

о
к

Л
.
Н

.
П

аш
н

и
н

а

ОБ

РБ

3525,31

2540,33

3895,50

2633,21

3895,50

2633,21

4027,149

2856,049

4151,734

3063,381

4151,734

3063,381

4151,734

3063,381

Оплата услуг связи;

РБ 12,77 14,30 13,05 17,500 30,800

Закупка товаров, работ, услуг в сфере

информационно-коммуникационных

технологий

РБ

ОБ

25,25

20,40

8,7 8,7 14,050

Оплата коммунальных услуг РБ 819,29 811,73 778,04 999,247 1083,650 1259,500 1347,665

Закупка товаров и услуг для обеспечения

образовательной деятельности, в том

числе модернизация

ОБ

РБ

176,03

338,39

105,26

912,67

105,26

912,67

84,495

343,394

84,495 84,495 84,495

Закупка продуктов питания и мат. запасов

на родительские средства

МБ 862,59 1009,73 899,15 1029,500 965,330 965,330 965,330

Налоги и сборы РБ 32,19 32,50 28,62 19,870 19,300 19,300 19,300

Социальные выплаты:

-многодетные

-малообеспеченные

-модернизация

-компенсация по возмещению ЖКХ пед и

мед. персоналу

РБ

ОБ

РБ

РБ

ОБ

124,05

188,15

70,87

320,19

151,45

181,43

67,81

287,13

151,45

181,43

67,81

287,13

131,800

131,446

79,04

15,00

289,227

12,684

17,185

72,525

297,824

17,185

72,525

297,824

17,185

72,525

297,824

Система программных мероприятий в рамках Программы и объемы средств, необходимые для их реализации по МДОУ №15 Устьянцевский

детский сад «Улыбка»

Наименование мероприятия Ответственные

исполнители

Источники Сумма необходимых средств (тыс. руб.)

Факт

2020 год

План

2021 год

Факт

2021 год

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Заработная плата работникам

дошкольного учреждения и начисления на

з/плату

З
ав

ед
у

ю
щ

и
й

 М
Д

О
У

 №
1
5
 У

ст
ь
я
н

ц
ев

ск
и

й
 д

ет
ск

и
й

 с
ад

«
У

л
ы

б
к
а»

И
.В

.
Б

ал
ан

д
и

н
а

ОБ

РБ

1708,83

1743,98

1853,67

1852,55

1853,67

1852,55

1921,481

1973,097

1902,758

2136,949

1902,758

2136,949

1902,758

2136,949

Оплата услуг связи;

РБ 18,66 26,96 26,43 26,900 13,291

Закупка товаров, работ, услуг в сфере

информационно-коммуникационных

технологий

РБ 27,6 6,10 5,95 11,250

Оплата коммунальных услуг РБ 412,38 1236,55 1041,88 1229,025 1390,000 1470,660 1491,705

Закупка товаров и услуг для обеспечения

образовательной деятельности, в том

числе модернизация

ОБ

РБ

129,42

335,50

27,86

419,34

27,86

404,26

28,697

227,620

28,697 28,697 28,697

Закупка продуктов питания  МБ 287,65 323,34 280,44 276,500 354,670 354,670 354,67

Налоги и сборы РБ 94,93 92,0 88,87 83,920 83,500 83,500 83,500

Социальные выплаты:

-многодетные

-малообеспеченные

-компенсация по возмещению ЖКХ пед и

мед. персоналу

РБ

ОБ

РБ

ОБ

42,33

64,26

26,37

96,38

49,91

50,93

18,44

106,57

49,91

50,93

18,44

106,57

73,80

35,386

25,753

154,392

9,866

7,365

25,754

170,185

7,365

25,754

170,185

7,365

25,754

170,185

В Таблице 3 представлены источники финансирования указанных мероприятий Программы.

Таблица 3

Источники финансирования мероприятий Программы

Источники

финансирования

мероприятий

Сумма необходимых средств (тыс. руб.)

Факт 2020 План 2021 год Факт 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1. Средства областного

бюджета
6228,99 6508,35

6508,35
6672,273

6 660,243 6 660,243 6 660,243

2. Средства районного

бюджета
7815,14 8267,59

8029,74
8123,316 7 941,700 8131,569

8240,779

3.Средства местного

бюджета
1150,20 1399,49

1231,69
1320,000 1 320,000 1 320,000

1 320,000

ИТОГО 14044,13 16175,43 15769,78 16 115,589 15 921,943 16 111,812 16 221,022

В разделе 6. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы», в таблицу 1 «Система целевых индикаторов и показателей Программы,

изложить в следующей редакции.

Таблица 1

Система целевых индикаторов и показателей Программы
Решаемые задачи Наименование показателя

(индикатора)

Факт

2020 г.

План

2021 г.

Факт

2021 г.

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Цель:

Создание в Шумовском сельском поселении условий для получения качественного дошкольного образования

МДОУ № 14 «Шумовский детский сад «Светлячок»

Удовлетворение потребности всех социально-

демографических групп и слоев населения

Шумовского сельского поселения в услугах по

дошкольному образованию

Количество детей в возрасте от

одного до семи лет,

получающих дошкольную

образовательную услугу и (или)

услугу по их содержанию в

МДОУ (чел.)

 70 60 65 65 65 65

Подготовка детей дошкольного возраста к

обучению в общеобразовательном учреждении, их

развитие и воспитания

Создание комфортных условий

для организации

образовательного процесса

(чел.)

 70 60 65 75 80 85

Обеспечение детей питанием, отвечающим их

возрастным характеристикам

Доля детей, охваченных

организованным питанием (%)

 100 100 100 100 100 100

Подготовка детей дошкольного возраста к

обучению в общеобразовательных учреждениях, их

развитие и воспитание;

Доля населения,

удовлетворенного качеством

дошкольного образования (%)

 85 85 85 85 85 85

Развитие кадрового потенциала в отрасли

дошкольного образования

Доля педагогических

работников, повысивших

квалификацию (%)

 100 100 100 100 100 100

Пополнение материально-технической базы

учреждения

Доля денежных средств,

направленных на приобретение

оборудования (%)

 2 2 2,5 2,7 3 3

МДОУ № 15 «Устьянцевский детский сад «Улыбка»

Удовлетворение потребности всех социально-

демографических групп и слоев населения

Шумовского сельского поселения в услугах по

дошкольному образованию

Количество детей в возрасте от

одного до семи лет,

получающих дошкольную

образовательную услугу и (или)

услугу по их содержанию в

МДОУ (чел.)

 20 18 20 25 25 25

Подготовка детей дошкольного возраста к

обучению в общеобразовательном учреждении, их

развитие и воспитания

Создание комфортных условий

для организации

образовательного процесса

(чел.)

 20 18 20 25 25 25

Обеспечение детей питанием, отвечающим их

возрастным характеристикам

Доля детей, охваченных

организованным питанием (%)

 100 100 100 100 100 100

Подготовка детей дошкольного возраста к

обучению в общеобразовательных учреждениях, их

развитие и воспитание;

Доля населения,

удовлетворенного качеством

дошкольного образования (%)

 85 85 85 85 85 85

Развитие кадрового потенциала в отрасли

дошкольного образования

Доля педагогических

работников, повысивших

квалификацию (%)

 100 100 100 100 100 100

Пополнение материально-технической базы

учреждения

Доля денежных средств,

направленных на приобретение

оборудования (%)

 1,8 1,8 1,8 2,5 2,5 2,5